

Puls Regionu

LUBELSKI INFORMATOR UNIJNY



Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027

Uroczyste wręczenie umów w ramach Działania:
8.5 Usługi społeczne, 8.8 Wsparcie rodziny i pieczy zastępczej

wartość projektów 87 105 240,33 zł

dofinansowanie 939 454,17 zł
dotychczasowe wydatki 12 968,03 zł
44 umowy

**Kolejne umowy z EFS+
w zakresie włączenia
społecznego wręczone**

FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA LUBELSKIEGO

To jeszcze nie finał... – wdrażanie Innego Instrumentu Terytorialnego w FEL 2021–2027	3
Targi Projektów Regionalnych Funduszy Europejskich 2025 – nowe możliwości dla mieszkańców Lubelskiego	4
XXIII posiedzenie Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027	6
Plan Ewaluacji programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027	9

KLIMAT I ŚRODOWISKO

Podpisano umowy na rozwój i ochronę dziedzictwa naturalnego w miastach regionu lubelskiego	10
Zintegrowane Instrumenty Terytorialne otrzymają 49 mln zł wsparcia z Funduszy Europejskich	12

PRACA I GOSPODARKA

Przedsiębiorcy z województwa lubelskiego od Azji po USA	14
Cyfrowa rewolucja w rozliczeniach – e-Faktura w rozliczaniu projektów unijnych	15
Fundusze Europejskie wspierają aktywizację osób bezrobotnych	16

EDUKACJA

Edukacja bliżej mieszkańców	18
Stypendia na kolejny rok szkolny przyznane	20

ZDROWIE I USŁUGI SPOŁECZNE

Nowoczesna diagnostyka i edukacja – odwiedź nasz ośrodek	22
Kolejne umowy z EFS+ w zakresie włączenia społecznego wręczone	24

WYDARZENIA I INFORMACJE

Zmiany w organizacji pracy Sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich (PIFE) w województwie lubelskim	26
---	----

Lubelski Informator Unijny „Puls Regionu”

Wydawca: Departament Zarządzania Programami Regionalnymi
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie
ul. Stefczyka 3b, 20–151 Lublin
tel. 81 441 67 38, fax 81 441 67 40
e-mail: drpo@lubelskie.pl

Nakład: 4000 egz.

Redakcja: Oddział Komunikacji i Promocji,
Departament Zarządzania Programami Regionalnymi
Fotografie: Marcin Tarkowski, MFilm, Event Studio,
Łukasz Fronczek, Michał Lenart, Jacek Szczurba, Adrianna Iwan
Okładka: Uroczyste wręczenie umów w ramach Działań:
8.5 Usługi społeczne, 8.8 Wsparcie rodziny i pieczy zastępczej
E-book: Pobierz elektroniczną wersję „Pulsu Regionu”.
E-book znajdziesz na stronie www.funduszeUE.lubelskie.pl
w zakładce Wiadomości – E-publicacje

To jeszcze nie finał... – wdrażanie Innego Instrumentu Terytorialnego w FEL 2021–2027

We wrześniu i październiku br. zakończyły się ostatnie, przewidziane w *Harmonogramie naborów wniosków o dofinansowanie w programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027*, nabory wniosków o dofinansowanie projektów wynikających ze strategii terytorialnych Innego Instrumentu Terytorialnego (strategie IIT), tj. Gminnych Programów Rewitalizacji i strategii terytorialnych opracowanych przez Partnerstwa JST z OSI krajowych. Instrumenty te stanowią dwa ważne segmenty wsparcia wymiaru terytorialnego w programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027. Pod wieloma względami były to wyjątkowe nabory, które cieszyły się większym zainteresowaniem niż ich poprzednie edycje.

W odpowiedzi na nabór projektów w Działaniu 11.1 *Rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich* oraz nabór projektów w Działaniu 11.4 *Rewitalizacja obszarów innych niż miejskie* wpłynęło łącznie aż **107** wniosków o dofinansowanie (złożono odpowiednio **34** projekty oraz **73** projekty). Łączna kwota dofinansowania w złożonych projektach to odpowiednio: 263 946 501,81 zł (Działanie 11.1) oraz 438 041 639,30 zł (Działanie 11.4). Nabory na projekty Partnerstw JST (Działanie 11.5 *Ochrona dziedzictwa naturalnego, bezpieczeństwo i rozwój zrównoważonej turystyki obszarów innych niż miejskie* i 11.6 *Ochrona dziedzictwa kulturowego obszarów innych niż miejskie*) również przyciągnęły

liczne grono zainteresowanych. Wszystkie Partnerstwa JST, które uzyskały dla swoich strategii pozytywną opinię w zakresie możliwości wsparcia projektów ze środków programu (**7** strategii IIT Partnerstw z OSI krajowych uzyskało pozytywną rekomendację), złożyły wypracowane projekty. Złożono **16** wniosków o dofinansowanie w kwocie łącznej wnioskowanego dofinansowania wynoszącej 208 178 539,03 zł.

W II edycję naborów dla Partnerstw IIT z OSI krajowych zaangażowały się nowe Partnerstwa JST, zgłaszając projekty zintegrowane, co świadczy o zrozumieniu idei wdrażania IIT.



Rewitalizacja miasta Zamość

– Niełatwym zadaniem jest zidentyfikowanie projektów, które mogą stanowić zintegrowaną odpowiedź na problemy współpracy Partnerstw JST. To prawdziwa sztuka porozumiewania się ponad granicami JST, która nierzadko wymaga kompromisu i rezygnacji z indywidualnych aspiracji. Dlatego cieszy nas to, że wszystkie Partnerstwa JST z OSI krajowych, których strategie zaopiniowaliśmy, złożyły projekty. Doceniamy zaangażowanie Partnerstw JST i pomysłowość wnioskodawców projektów z dziedziny kultury i turystyki – podsumowuje zakończone nabory marszałek Jarosław Stawiarski.

– Mając do końca września br. aż 97 pozytywnie zaopiniowanych GPR (na 213 gmin łącznie w województwie), nie można nie dostrzegać faktu, że nasze miasta, gminy miejsko-wiejskie i gminy wiejskie wciąż borykają się z podstawowym zapotrzebowaniem na działania rewitalizacyjne, zarówno w sferze infrastrukturalnej, jak i społecznej – ocenia sytuację dyrektor Anna Brzyska.

Zapotrzebowanie na projekty rewitalizacji zawsze znacznie przekraczało ilość dostępnych środków, a w świetle planów UE na kolejną perspektywę finansową na lata 2028–2034 (która zakłada, że podstawowe potrzeby regionów i krajów członkowskich zostały już wystarczająco wsparte), może być ich jeszcze mniej. Przynajmniej w tej postaci,

którą dobrze znamy, tj. w ramach polityki spójności i programów regionalnych.

Ale to nie wszystko, jeśli chodzi o rewitalizację. Wkrótce uruchomiony zostanie konkurs grantowy w ramach projektu „Regiony Rewitalizacji 3.0”, dedykowany gminom z województwa lubelskiego.

Zamierzamy ogłosić nabory na tzw. miniprojekty rewitalizacyjne już na początku 2026 r., tj. w formie grantów na realizację projektów zintegrowanych, obejmujących działania miękkie o charakterze społecznym, połączonych z inwestycjami niezbędnymi do realizacji projektu.

Celem projektów zintegrowanych powinno być obowiązkowo wspomaganie zmian społecznych poprzez zmiany przestrzeni w obszarze rewitalizacji. Szczegóły naboru wkrótce na stronie: <https://funduszeue.lubelskie.pl/>.

DZ PR

Targi Projektów Regionalnych Funduszy Europejskich 2025 – nowe możliwości dla mieszkańców Lubelskiego

Jak znaleźć pomysł na siebie, rozwinąć kwalifikacje i zdobyć stabilne zatrudnienie? Konkretnie możliwości dla osób szukających pracy, chcących się przekwalifikować czy aktywizować zawodowo oferowały Targi Projektów Regionalnych Funduszy Europejskich 2025, zorganizowane 29 października 2025 r. przez Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie w ramach Działania 9.3 *Wsparcie instytucji rynku pracy*.

Od inspiracji do działania

Wydarzenie zgromadziło w Lubelskim Centrum Konferencyjnym mieszkańców województwa lubelskiego zainteresowanych aktywizacją zawodową i społeczną, a także uczestników projektów,

organizacje społeczne, instytucje rynku pracy i ekspertów, którzy pokazali, jak realnie zmienia się region dzięki wsparciu z programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się inicjatywy skierowane do osób z niepełnosprawnościami, zatrudnionych na krótkoterminowych umowach oraz pracujących w mniej stabilnych warunkach.

Osoby planujące rozpoczęcie działalności gospodarczej lub budowanie marki osobistej wybierały natomiast warsztaty: „Pierwsze kroki w biznesie” i „Bądź marką swojej historii”.

Wsparcie drogi zawodowej

Tegorocznej edycji Targów towarzyszył Ogólnopolski Tydzień Kariery, co poszerzyło ofertę o dodatkowe konsultacje i zajęcia z planowania kariery. Uczestnicy mogli poznać narzędzia wspierające rozwój zawodowy i dowiedzieć się, jak efektywnie korzystać z możliwości Funduszy Europejskich. Ponadto mogli uzyskać spersonalizowane porady dopasowane do konkretnej sytuacji zawodowej, przygotowane przez przedstawicieli Głównego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich w Lublinie, realizatorów projektów i doradców zawodowych z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie.

Fundusze otwierają drzwi

Jak wyjaśniał Tomasz Pitucha, dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie, dzięki Funduszom

Europejskim powiatowe urzędy pracy organizują kursy i szkolenia zawodowe:

– Pomoc otrzymało w różnej formie ponad 16 tysięcy osób, w tym ponad 8 tysięcy młodych osób do 29. roku życia. Po zakończeniu tych form pomocy ponad 10 tysięcy osób pracuje w zakładzie pracy albo prowadzi własną działalność. Ponadto powiatowe urzędy pracy udzieliły ponad 2 tysiące bezzwrotnych dotacji na podjęcie działalności gospodarczej.

Nowe perspektywy

Dla osoby poszukującej zatrudnienia lub chcącej zmienić ścieżkę zawodową Targi Projektów Regionalnych Funduszy Europejskich 2025 były inspiracją i konkretną szansą. Nie tylko dostarczały rzetelną wiedzę oraz – poprzez warsztaty i konsultacje – motywowały do działania, ale także były przestrzenią wymiany doświadczeń i promocji projektów realizowanych w regionie. Udowodniły, że za każdą liczbą i statystyką stoją konkretni ludzie i ich historie.

Dla wielu uczestników Targi stały się początkiem nowej ścieżki zawodowej lub potwierdzeniem, że warto inwestować w siebie. Fundusze Europejskie nie tylko bowiem finansują projekty, ale przede wszystkim budują społeczność ludzi aktywnych, przedsiębiorczych i otwartych na zmiany, a październikowe Targi Projektów Regionalnych były tego najlepszym przykładem.

WUP Lublin



Targi Projektów Regionalnych Funduszy Europejskich, Lublin 29 października 2025 roku

XXIII posiedzenie Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027

Projekt zmian programu FEL 2021–2027 w ramach II etapu śródkresowego przeglądu wdrażania programu w zakresie dodatkowych działań w obszarze obronności to główny temat XXIII posiedzenia Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027 (KM FEL) w dniu 28 listopada 2025 r. Obradom przewodniczył Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski.



XXIII posiedzenie Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, Lublin 28 listopada 2025 roku

Członkowie KM FEL 2021–2027 w trakcie obrad przyjęli projekt zmian programu FEL oraz formułarza oceny uzupełniającej programu FEL 2021–2027 w ramach II etapu śródkresowego przeglądu wdrażania programu oraz podjęli uchwały KM FEL w sprawie zatwierdzenia przedmiotowych zmian.

W obliczu występujących od kilku lat kryzysów i zagrożeń, zwłaszcza konfliktu zbrojnego na wschodniej granicy UE, istotne jest zwiększenie potencjału infrastrukturalnego województwa lubelskiego, ze szczególnym uwzględnieniem infrastruktury krytycznej oraz infrastruktury podwójnego zastosowania, obejmującej infrastrukturę

szpitalną, wodną oraz lotniczą. Priorytetem jest również wzmacnianie systemu ochrony zdrowia, które stanowi kluczowy element polityki obronnej i zdolności do funkcjonowania w sytuacjach kryzysowych.

Ponadto konieczne jest podjęcie działań mających na celu zwiększenie zdolności produkcyjnych oraz usługowych przedsiębiorstw działających w sektorach bezpieczeństwa i obronności, a także wytwarzających produkty i usługi podwójnego zastosowania, zarówno do celów militarnych, jak i cywilnych. W tym kontekście istotne jest także podniesienie kwalifikacji, kompetencji

i umiejętności pracowników z zakresu obronności, bezpieczeństwa oraz dekarbonizacji, co wpisuje się w strategiczne priorytety UE.

Dostosowanie zakresu wsparcia w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, w szczególności w ramach II etapu przeglądu śródkresowego, jest niezbędne do odpowiedzi na zdiagnozowane potrzeby regionu, a także do realizacji pięciu nowych strategicznych priorytetów UE, którymi są: przemysł obronny, bezpieczeństwo wodne i energetyczne, odporność infrastruktury krytycznej, obronność i bezpieczeństwo oraz dekarbonizacja.

W związku z powyższym zmiana FEL 2021–2027 obejmuje dodanie pięciu nowych priorytetów, spójnych z określonymi priorytetami strategicznymi UE, tj.:

Priorytet XIV Przemysł obronny (EFRR), z alokacją 30 000 000 EUR:

- wsparcie przedsiębiorstw działających w branży bezpieczeństwa i obronności poprzez dofinansowanie projektów dotyczących linii produkcyjnych, zakupu technologii, produkcji i usług w zakresie bezpieczeństwa i obronności, w tym cyberbezpieczeństwa,
- zwiększenie potencjału przemysłowego, usługowego przedsiębiorstw w celu wspierania produktów i usług podwójnego zastosowania (np. przedsiębiorcy produkujący obuwie, opony, odzież, żywność lub świadczący usługi itp.);

Priorytet XV Bezpieczeństwo wodne (EFRR), z alokacją 34 988 327 EUR:

- budowa/przebudowa/remont ujęć wody, stacji uzdatniania wody, sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, oczyszczalni oraz doposażanie tej infrastruktury w rozwiązania zwiększające bezpieczeństwo, cyberbezpieczeństwo i niezawodność (zwłaszcza w sytuacjach kryzysowych),
- wsparcie szpitali i innych budynków użyteczności publicznej w zakresie zapewnienia źródeł zaopatrzenia w wodę, w tym infrastruktury do ujmowania wody, na wypadek awarii/sytuacji kryzysowej,
- inwestycje w technologie i systemy informatyczne dotyczące zarządzania wodą, w tym cyberbezpieczeństwo;

Priorytet XVI Odporna infrastruktura krytyczna (EFRR), z alokacją 125 428 098 EUR:

- wsparcie krytycznej na poziomie lokalnym/regionalnym infrastruktury szpitali i ratownictwa medycznego w zakresie przygotowania na wypadek sytuacji kryzysowej lub konfliktu zbrojnego, w tym inwestycje w sprzęt, wyposażenie medyczne, magazyny z wyposażeniem związane z przygotowaniem do sytuacji kryzysowych,
- zwiększenie poziomu cyberbezpieczeństwa infrastruktury IT w szpitalach i ratownictwie medycznym,
- inwestycje w zakresie zwiększenia odporności i bezpieczeństwa ruchu lotniczego – systemy związane z organizacją i bezpieczeństwem transportu ruchu lotniczego;

Priorytet XVII Obronność i bezpieczeństwo EFS+ (EFS+), z alokacją 49 346 786 EUR:

- aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych, biernych zawodowo, poszukujących pracy w zakresie obronności, mająca na celu podniesienie kwalifikacji, kompetencji, umiejętności i zwiększenia szans na znalezienie zatrudnienia w przemyśle obronnym, w tym w odniesieniu do zdolności w zakresie technologii podwójnego zastosowania (*dual-use*),
- szkolenia z zakresu bezpieczeństwa/obronności cywilnej dla ludności w zakresie gotowości cywilnej – realizowane poza BUR,
- przekwalifikowanie pracowników z sektorów zagrożonych redukcją etatów na potrzeby przemysłu obronnego,
- poszerzenie wsparcia o szkolenia dla osób stanowiących wsparcie w zakresie obrony cywilnej i sił zbrojnych, np. podniesienie kwalifikacji kierowców służb ratunkowych w zakresie prawa jazdy kat. C,
- realizacja wsparcia edukacyjnego w zakresie cyberbezpieczeństwa i/lub gotowości cywilnej w przedszkolach, szkołach i uczelniach,
- kursy z zakresu obsługi nowoczesnych technologii w przemyśle obronnym i technologii *dual-use* w ramach kształcenia zawodowego i ogólnego, odpowiednie do zdiagnozowanych potrzeb rynku pracy;



XXIII posiedzenie Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, Lublin 28 listopada 2025 roku

Priorytet XVIII Dekarbonizacja EFS+ (EFS+), z alokacją 9 985 489 EUR:

- aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych, biernych zawodowo, poszukujących pracy w zakresie dekarbonizacji, mająca na celu podniesienie kwalifikacji, kompetencji, umiejętności i zwiększenia szans na znalezienie zatrudnienia w sektorach związanych z dekarbonizacją,
- szkolenia dla pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców w zakresie dekarbonizacji zdolności produkcyjnych, realizowane poza BUR.

W związku z brakiem wyasygnowania przez Unię Europejską dodatkowych środków nowe

priorytety FEL 2021–2027 **będą finansowane ze środków realokowanych z dotychczasowej alokacji FEL 2021–2027**. Propozycja realokacji środków na nowe priorytety obejmuje łącznie **249 748 700 EUR** (w tym środków EFRR: 190 416 425 EUR i środków EFS+: 59 332 275 EUR), co stanowi **10,27% alokacji na program** (11,02% alokacji EFRR i 8,43% alokacji EFS+).



Krzysztof Kołtyś, przewodniczący Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego



Jacek Paprota, przewodniczący Grupy roboczej ds. instrumentów finansowych

Zatwierdzony przez KM FEL program zostanie przekazany do Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej celem zaopiniowania, a następnie do Komisji Europejskiej w terminie do 31 grudnia 2025 roku.

Plan Ewaluacji programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027

Ewaluacja to usystematyzowane badanie, którego zadaniem jest oszacowanie jakości i wartości procesu oraz efektów wdrażania danej interwencji, tj. programu FEL 2021–2027. Najbliższym terminem odpowiadającym słowu „ewaluacja” jest słowo „ocena”. Ewaluacja pełni istotną rolę w procesie tworzenia, realizacji i podsumowania interwencji publicznych.

Dla każdego programu na cały okres programowania sporządzany jest Plan Ewaluacji, który zawiera wszystkie możliwe do zidentyfikowania ewaluacje przewidziane do realizacji w trakcie trwania perspektywy finansowej. Plan Ewaluacji programu podlega co najmniej raz w roku przeglądowi i ewentualnym zmianom.

Plan Ewaluacji programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027 został przyjęty uchwałą Komitetu Monitorującego FEL w dniu 11 września 2023 r. Natomiast w następstwie przeglądu przeprowadzonego w 2024 r. przez Instytucję Zarządzającą w dniu 9 czerwca 2025 r. uchwałą Komitetu Monitorującego FEL przyjęty został **zaktualizowany Plan Ewaluacji**.

Plan Ewaluacji zakłada realizację 11 badań ewaluacyjnych, skupionych głównie na ocenie wpływu wsparcia w poszczególnych priorytetach. Budżet przeznaczony na badania wynosi prawie 4,4 mln zł. Źródłem finansowania działań wynikających z Planu Ewaluacji jest Pomoc techniczna w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027.

Zgodnie z harmonogramem Planu dotychczas przeprowadzono jedno badanie ewaluacyjne pn. „Ocena kryteriów i systemu wyboru projektów FEL 2021–2027. W IV kwartale 2026 r. rozpocznie się realizacja kolejnych **dwóch badań**, tj.: „Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Priorytetu I *Badania naukowe i innowacje*” oraz „Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Priorytetu II *Transformacja gospodarcza i cyfrowa regionu*”.

Zaktualizowany Plan Ewaluacji programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027 zamieszczony jest na stronie internetowej: <https://funduszeue.lubelskie.pl/>.

SPIS BADAŃ EWALUACYJNYCH

1. Ocena kryteriów i systemu wyboru projektów FEL 2021–2027	400 tys. zł
2. Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Priorytetu I <i>Badania naukowe i innowacje</i>	400 tys. zł
3. Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Priorytetu II <i>Transformacja gospodarcza i cyfrowa regionu</i>	400 tys. zł
4. Ocena wpływu wsparcia oferowanego w ramach Priorytetu IX <i>Zaspokajanie potrzeb rynku pracy</i>	400 tys. zł
5. Ocena wpływu wsparcia oferowanego w ramach Priorytetu VIII <i>Zwiększanie spójności społecznej</i> oraz Priorytetu VII <i>Lepsza dostępność do usług społecznych i zdrowotnych - w zakresie infrastruktury usług i integracji społecznej oraz infrastruktury ochrony zdrowia</i>	400 tys. zł
6. Ocena wpływu wsparcia w zakresie wzmocnienia roli kultury i zrównoważonej turystyki oferowanego w ramach Priorytetu VII <i>Lepsza dostępność do usług społecznych i zdrowotnych</i>	380 tys. zł
7. Ocena wpływu wsparcia oferowanego w ramach Priorytetu X <i>Lepsza edukacja</i> i Priorytetu VII <i>Lepsza dostępność do usług społecznych i zdrowotnych w zakresie edukacji</i>	400 tys. zł
8. Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Priorytetu III <i>Ochrona zasobów środowiska i klimatu</i>	400 tys. zł
9. Ocena efektów wsparcia w ramach Priorytetu V <i>Zrównoważona mobilność miejska</i> , Priorytetu VI <i>Zrównoważony system transportu</i> w ramach FEL 2021–2027 i Priorytetu VII <i>Lepsza dostępność do usług społecznych i zdrowotnych w obszarze transportu</i>	400 tys. zł
10. Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Priorytetu XI <i>Rozwój zrównoważony terytorialnie</i>	400 tys. zł
11. Ocena wpływu wsparcia w ramach Priorytetu IV <i>Efektywne wykorzystanie energii</i>	400 tys. zł

RAZEM: 4 380 tys. zł

Podpisano umowy na rozwój i ochronę dziedzictwa naturalnego w miastach regionu lubelskiego

Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski podpisał umowy o dofinansowanie projektów w ramach Działania 11.2 *Ochrona dziedzictwa naturalnego, bezpieczeństwo i zrównoważony rozwój turystyki obszarów miejskich i ich obszarów funkcjonalnych* w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT).

Wsparcie dla projektów rozwijających potencjał przyrodniczy i turystyczny

Dofinansowanie w ramach naboru otrzymały przedsięwzięcia służące rozwojowi obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, poprawie bezpieczeństwa przestrzeni publicznych oraz przygotowaniu terenów inwestycyjnych. Projekty te mają na celu podniesienie jakości życia mieszkańców, wzmocnienie lokalnej gospodarki oraz promocję walorów środowiskowych regionu.

Środki unijne przyczynią się do ochrony dziedzictwa naturalnego, rozwoju turystyki i zwiększenia bezpieczeństwa przestrzeni miejskich. Wnioskodawcami mogły być m.in. jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia, jednostki organizacyjne samorządów, a także podmioty publiczne realizujące zadania własne gmin oraz parki narodowe i krajobrazowe.

Zoo w Zamościu – nowe przestrzenie i edukacja ekologiczna

Jednym z dofinansowanych przedsięwzięć jest projekt pn. „Rozbudowa ogrodu zoologicznego w Zamościu”, realizujący cel strategiczny Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Zamościa – „Wzrost konkurencyjności i atrakcyjności turystycznej”.

Zamojski Ogród Zoologiczny, jako jedyny tego typu obiekt w województwie lubelskim, stanowi kluczowy element rozwoju funkcji turystycznej całego regionu.

Projekt zakłada budowę nowej ekspozycji – budynku i wybiegu dla pingwinów oraz innych ptaków wodnych, wyposażonych w baseny, woliery i infrastrukturę obsługową.



Zoo w Zamościu otrzymało dofinansowanie z Unii Europejskiej na budowę nowej ekspozycji – nowoczesnego budynku i wybiegu dla pingwinów oraz innych ptaków wodnych

Zaprojektowana przestrzeń umożliwi obserwację zwierząt zarówno z zewnątrz, jak i przez specjalne szyby podwodne, co uatrakcyjni zwiedzanie i zwiększy walory edukacyjne obiektu.

Nowa infrastruktura powstanie zgodnie z zasadami uniwersalnego projektowania, zapewniając dostępność osobom z niepełnosprawnościami, seniorom i rodzinom z dziećmi. Wzbogacenie oferty zoo przełoży się na wzrost liczby odwiedzających, rozwój lokalnej turystyki oraz wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców.

Kraśnik: Regionalne Centrum Turystyki i Wypoczynku

Drugim ważnym przedsięwzięciem jest projekt „Ochrona, rozwój i promowanie publicznych walorów turystycznych i usług turystycznych dzięki utworzeniu Regionalnego Centrum Turystyki i Wypoczynku w Kraśniku”, realizowany przez Miasto Kraśnik we współpracy z Gminami: Kraśnik, Urzędów i Dzierzkowice.

Inwestycja obejmuje kompleksową modernizację terenów rekreacyjnych nad Zalewem Kraśnickim – rewitalizację domków letniskowych, budowę nowoczesnego sanitariatu z instalacją fotowoltaiczną, rozbudowę pomostów i infrastruktury dla kamperów oraz stworzenie nowych przestrzeni do aktywnego wypoczynku, m.in. placów zabaw, boisk plażowych i parków linowych.

Współpracujące gminy zrealizują działania towarzyszące: budowę ścieżek pieszo-rowerowych, punktów odpoczynku, altan, miejsc rekreacji oraz infrastruktury rowerowej. Całość inwestycji podniesie atrakcyjność turystyczną Kraśnika i jego okolic, wspierając integrację społeczną oraz rozwój zrównoważonej turystyki.

Efektem projektu będzie Regionalne Centrum Turystyki i Wypoczynku, które połączy funkcje edukacyjne, rekreacyjne i krajobrazowe. Realizacja przedsięwzięcia pozwoli na lepsze wykorzystanie walorów przyrodniczych MOF Kraśnika, wzmocni jego pozycję w regionie oraz przyczyni się do promocji regionu jako miejsca przyjaznego mieszkańcom i turystom.

Wspólna strategia dla zrównoważonego rozwoju regionu

Zarówno projekt zamojski, jak i kraśnicki wpisują się w cele Polityki Spójności Unii Europejskiej na lata 2021–2027, ukierunkowanej na rozwój terytorialny, odporność środowiskową i gospodarkę niskoemisyjną. Dzięki współpracy samorządów w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych województwo lubelskie zyskuje nowe impulsy rozwojowe, sprzyjające ochronie przyrody, edukacji ekologicznej i budowaniu silnych, zintegrowanych społeczności lokalnych.

DW EFRR



Zalew w Kraśniku – miejsce wypoczynku mieszkańców, które wkrótce zostanie zmodernizowane dzięki dofinansowaniu ze środków Unii Europejskiej

Zintegrowane Instrumenty Terytorialne otrzymają 49 mln zł wsparcia z Funduszy Europejskich

6 listopada br. w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski oraz Członek Zarządu Województwa Lubelskiego Jarosław Kwasek wręczyli 14 umów o dofinansowanie projektów w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, których całkowita wartość wynosi ponad 77 mln zł przy wsparciu UE w wysokości ponad 49 mln zł. Wręczone umowy dotyczą projektów realizowanych w ramach strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Ich przedmiotem jest bezpieczeństwo ekologiczne oraz dostosowanie do zmian klimatu i zapobieganie powodziom i suszy, niskoemisyjny transport miejski oraz ochrona dziedzictwa naturalnego, bezpieczeństwo i zrównoważony rozwój turystyki obszarów miejskich i ich obszarów funkcjonalnych. Wsparciem zostaną objęte Miejskie Obszary Funkcjonalne (MOF): Biłgoraj, Kraśnik, Lublin, Łuków, Radzyń Podlaski, Tomaszów Lubelski oraz Zamość.



© Łukasz Frączek | UMWL

Bezpieczeństwo ekologiczne oraz dostosowanie do zmian klimatu w Świdniku

Uroczystość rozpoczęła się od wręczenia umowy o dofinansowanie projektu w ramach Działania 3.3 *Bezpieczeństwo ekologiczne oraz dostosowanie do zmian klimatu i zapobieganie powodziom i suszy* w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskich Obszarów Funkcjonalnych programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027 o całkowitej wartości ponad 12 mln zł i wsparciu z UE w wysokości przekraczającej 8 mln zł. Dofinansowanie w ramach naboru mogły otrzymać projekty dotyczące m.in. zagospodarowania wód opadowych i roztopowych, inwestycji w małą retencję wodną oraz projekty w zakresie adaptacji do zmian klimatu miast. Beneficjentem wręczanej tego dnia umowy jest Gmina Miejska Świdnik, która zrealizuje projekt pt. „Zielony Świdnik” dotyczący zagospodarowania wód opadowych i roztopowych na terenach osiedla Brzeziny z wykorzystaniem zielono-niebieskiej infrastruktury. W ramach inwestycji powstaną dwa parki kieszonkowe, przestrzenie edukacyjne oraz 13 zielonych przystanków. Przewidziano także rewaloryzację zdegradowanego składowiska odpadów przy ul. Krępieckiej w Świdniku poprzez nasadzenia roślinności odpornej na zmiany klimatu. Dzięki realizacji tego projektu obszar ponad 5 ha zielonej infrastruktury zostanie zbudowany lub zmodernizowany w celu przystosowania się do zmian klimatu, a z efektów projektu skorzysta 35 tys. mieszkańców w ramach strategii ZIT.

Niskoemisyjny transport miejski w Lubartowie i gminie Wólka

Kolejne dwie umowy o dofinansowanie projektów wręczono w ramach Działania 5.2 *Niskoemisyjny transport miejski* w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027. Nabór skierowany był do podmiotów zidentyfikowanych w strategii terytorialnej, będącej podstawą realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych, m.in. do jednostek samorządu terytorialnego, spółek prawa handlowego, w których większość udziałów lub akcji posiadają JST lub ich związki, oraz do podmiotów świadczących usługi transportu publicznego na zlecenie JST na terenie miast objętych działaniem, wyłonionych w trybie przewidzianym w ustawie o publicznym transporcie zbiorowym. Beneficjentami wręczonych umów o łącznej całkowitej wartości ponad 20 mln zł i dofinansowaniu z UE w wysokości prawie 9 mln zł są gminy: Miasto Lubartów oraz Gmina Wólka.

Lubartów realizować będzie projekt pn. „Mobilny Lubartów”

W ramach inwestycji przy ul. K.J. Szaniawskiego oraz ul. T. Kościuszki zostaną wybudowane dwa parkingi Park & Ride dla samochodów osobowych, zapewniając łącznie 133 miejsca postojowe, z których rocznie skorzysta 5 tys. pojazdów. Dodatkowo na parkingu przy ul. T. Kościuszki zlokalizowana będzie także stacja ładowania pojazdów elektrycznych. Przedmiotowy projekt zakłada również budowę ścieżki rowerowej o długości 900 m w ciągu ulic J. Słowackiego – Rynek – Lubelska na odcinku od skrzyżowania z ul. Lipową do skrzyżowania z al. Tysiąclecia w Lubartowie, z której rocznie skorzysta 500 użytkowników. Nowa ścieżka będzie uzupełnieniem ciągu ścieżki rowerowej powstałej w ramach projektu pn. „Mobilny LOF”, stanowiącej połączenie z ciągami rowerowymi znajdującymi się na terenie Lubartowa.

Z kolei projekt Gminy Wólka pt. „Przebudowa dróg wraz z budową węzłów” zakłada budowę czterech węzłów przesiadkowych typu Park & Ride i Bike & Ride w Bystrzycy, Łuszczowie Drugim, Rudniku oraz w Świdniku Pierwszym Dużym. Nowo utworzona infrastruktura przesiadkowa będzie miała ponadgminny charakter. Skorzystają z niej mieszkańcy gmin sąsiednich w obrębie Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego (LOM), w szczególności gmin: Mełgiew, Spiczyn, Świdnik i osiedli peryferyjnych Lublina, którzy dzięki systemowi P&R i B&R mogą ograniczyć konieczność wjazdu samochodem do miasta. Szacuje się, że z nowo powstałych miejsc postojowych rocznie skorzysta 4,3 tys. pojazdów. W ramach realizacji projektu m.in. zostaną wybudowane lub zmodernizowane jezdnie dróg gminnych, powstaną chodniki z pasami bezpieczeństwa, ścieżki rowerowe z nawierzchnią bitumiczną, zatoki postojowe dla autobusów, powstanie pętla autobusowa w Rudniku oraz wiaty i stacja rowerowa w Bystrzycy. Blisko 617 tys. osób zostanie objętych wsparciem w ramach strategii Zintegrowanego Rozwoju Terytorialnego.

– Wykorzystując środki europejskie, mieszkańcy Miejskich Obszarów Funkcjonalnych zyskują wsparcie w wielu dziedzinach życia. Jedną z nich jest troska o środowisko. Dowodem tego są wręczane dziś umowy, które są wsparciem skierowanym na lepszą jakość życia w dobie zmian klimatycznych i wyczerpujących się zasobów przyrody województwa lubelskiego – mówił podczas uroczystości Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski.

Przedsiębiorcy z województwa lubelskiego od Azji po USA

Wietnam, niemiecka Kolonia i San Francisco w USA. W ostatnich tygodniach przedsiębiorcy z województwa lubelskiego mogli tu promować swoje firmy i szukać partnerów biznesowych. Departament Gospodarki UMWL regularnie organizuje nabory i zachęca MŚP z regionu do udziału w targach i zagranicznych misjach.

Dzięki uczestnictwu w misjach gospodarczych firmy z regionu mają szansę zwiększyć swoją obecność na rynkach zagranicznych, nawiązać trwałe kontakty handlowe i poszerzyć wiedzę o światowej gospodarce, co może przyczynić się do dalszego rozwoju regionu w wymiarze międzynarodowym.

– Naszym celem jest umiędzynarodowienie lubelskich MŚP oraz poprawa ich pozycji w globalnych łańcuchach dostaw. Wsparcie z Funduszy Europejskich to pomoc merytoryczna, finansowa oraz organizacyjna. Dzięki temu przedsiębiorcy mogą skupić się na najważniejszym: rozwijaniu działalności i zdobywaniu nowych, zagranicznych rynków zbytu – mówi marszałek Jarosław Stawiarski.

Targi *Vietnam International Sourcing*

We wrześniu czternaście firm z regionu wzięło udział w wielosektorowej misji gospodarczej w Wietnamie, łączącej udział w targach *Vietnam International Sourcing 2025* oraz intensywny program spotkań biznesowych.

To największe w Wietnamie wydarzenie sourcingowe, którego celem jest budowanie relacji pomiędzy zagranicznymi partnerami oraz nawiązywanie międzynarodowej współpracy biznesowej.

Podczas misji gospodarczej do Wietnamu lubelscy przedsiębiorcy realizowali specjalnie przygotowany program. To: spotkanie z głównym przedstawicielem Biura Handlu Zagranicznego w Wietnamie oraz przedstawicielami Izby Handlowej Europy Środkowo-Wschodniej w Wietnamie, wizyty studyjne, warsztaty tematyczne,

spotkania B2B lubelskich MŚP z wietnamskimi przedsiębiorcami, wizyta na targach *Vietnam International Sourcing*.

Prestiżowe targi branży spożywczej

W październiku w niemieckiej Kolonii odbyły się targi *ANUGA* – jedno z najważniejszych wydarzeń branży spożywczej na świecie. Województwo Lubelskie zapewniło przedsiębiorcom wspólną powierzchnię ekspozycyjną, zapraszając MŚP z naszego regionu do zaprezentowania swoich produktów i nawiązania kontaktów międzynarodowych. W targach wzięło udział dziewięciu przedsiębiorców z regionu.



Przedsiębiorcy z województwa lubelskiego na wielosektorowej misji gospodarczej w Wietnamie (4–6 września 2025 roku)

Liderzy technologii pojawili się w USA

Także w październiku przedstawiciele województwa lubelskiego wzięli udział w jednej z najważniejszych konferencji technologicznych na świecie. *TechCrunch* w San Francisco (USA) to wydarzenie, które gromadzi liderów technologii, inwestorów *venture capital* oraz startupy z całego świata.

W tegorocznej edycji *TechCrunch* województwo lubelskie reprezentowało dziewięcioro przedsiębiorców, którzy mieli możliwość poznania nowych trendów, uczestniczenia w panelach dyskusyjnych,

zdobycia cennej wiedzy i nawiązania nowych kontaktów biznesowych.

Ogłaszamy nabory, zapraszamy przedsiębiorców

Wielosektorowe misje gospodarcze są realizowane w ramach projektu „Marketing gospodarczy województwa lubelskiego III” (MGWL III), współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, Priorytet II *Transformacja gospodarcza i cyfrowa regionu*, Działanie 2.7 *Lubelskie MŚP na rynkach zagranicznych*.

Więcej informacji o naborach na stronie internetowej: www.gospodarka.lubelskie.pl

Departament Gospodarki UMWL

Cyfrowa rewolucja w rozliczeniach – e-Faktura w rozliczaniu projektów unijnych

Od 1 lutego 2026 r. wchodzi w życie obowiązek wystawiania faktur wyłącznie w ramach Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF). Powyższe jest wynikiem zmiany Ustawy z dnia 5 sierpnia 2025 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz Ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1203), która została opublikowana 1 września br.

Krajowy System e-Faktur to państwowa platforma służąca w szczególności do wystawiania, przesyłania, otrzymywania i przechowywania faktur ustrukturyzowanych. KSeF przydziela automatycznie unikatowy numer identyfikujący każdą wystawioną fakturę.

Nowe rozwiązanie obejmie wszystkich podatników, w tym również beneficjentów realizujących projekty współfinansowane ze środków programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027.

Obowiązek wystawiania faktur w KSeF nastąpi:

- od 1 lutego 2026 r. – dla największych przedsiębiorstw, czyli takich, których roczna wartość sprzedaży przekroczyła 200 mln zł (brutto) (według danych za rok 2024). Ta data dotyczy dużych firm – w praktyce głównie korporacji i największych podatników VAT,
- od 1 kwietnia 2026 r. – do systemu dołączą wszystkie pozostałe firmy, czyli średnie, małe



- i mikroprzedsiębiorstwa będące czynnymi podatnikami VAT. Od tego dnia KSeF obejmie zasadniczo każdego przedsiębiorcę wystawiającego faktury w Polsce,
- od 1 stycznia 2027 r. – termin graniczny dla najmniejszych podmiotów. Przewidziano dodatkowe 9 miesięcy przejściowych dla mikroprzedsiębiorstw o bardzo niskich obrotach – jeśli łączna wartość sprzedaży firmy nie przekracza 10 tys. zł miesięcznie.

Wdrożenie KSeF służy cyfryzacji procesów fakturowania oraz księgowania faktur, wprowadzi jednolity, elektroniczny sposób wystawiania, przesyłania i przechowywania faktur. Oznacza to, że od lutego 2026 r. **dokumentem księgowym będzie wyłącznie faktura ustrukturyzowana**, wystawiona i przesłana poprzez system KSeF. Faktury papierowe lub w formacie PDF nie będą już stanowiły dowodu księgowego.

Co to oznacza dla beneficjentów?

- wszystkie faktury dokumentujące wydatki kwalifikowalne w projektach będą musiały być wystawiane w systemie KSeF,
- system ograniczy ryzyko błędów i nieprawidłowości w rozliczeniach,
- nie będzie konieczności przechowywania papierowych kopii – system zapewni archiwizację faktur przez 10 lat.

Przygotowanie do zmian

Beneficjenci powinni już teraz:

- zweryfikować, czy używane systemy finansowo-księgowe są przystosowane do obsługi KSeF,
- przeszkolić pracowników odpowiedzialnych za księgowość i rozliczanie projektów,
- zaktualizować wewnętrzne procedury opisujące obieg i weryfikację faktur w ramach projektów.

Warto pamiętać, że wdrożenie KSeF przyniesie **większą przejrzystość, bezpieczeństwo i ułatwienie kontroli wydatków**, co pozytywnie wpłynie na realizację i rozliczanie projektów finansowanych ze środków unijnych.

Szczegółowe informacje dotyczące Krajowego Systemu e-Faktur można znaleźć na stronie Ministerstwa Finansów: <https://ksef.podatki.gov.pl/>.

DZ PR

Fundusze Europejskie wspierają aktywizację osób bezrobotnych

Poradnictwo zawodowe, szkolenia i staże, środki na podjęcie działalności gospodarczej to przykładowe formy wsparcia, z których skorzystało już 15 tys. bezrobotnych osób w regionie w ramach projektów wdrażanych przez powiatowe urzędy pracy. Dotychczas z Działania 9.1 *Aktywizacja zawodowa* w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027 zrealizowano 62 umowy o dofinansowanie projektów o łącznej wartości 295 mln zł i i wsparciu z UE w wysokości ponad 250 mln zł. Z początkiem 2026 r. ruszy 4. edycja naboru dla tego Działania z alokacją w wysokości 85 mln zł.

Powiatowe urzędy pracy (PUP) w województwie lubelskim od lat odgrywają kluczową rolę w walce z bezrobociem poprzez wspieranie aktywizacji zawodowej mieszkańców regionu.

Dzięki środkom pochodzącym z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) możliwe stało się finansowanie licznych programów, które realnie wpływają na poprawę sytuacji zawodowej tysięcy osób pozostających bez zatrudnienia.

Indywidualne podejście

Kluczem do skutecznego wsparcia jest indywidualne podejście do potrzeb każdej osoby bezrobotnej. Doradcy zawodowi pomagają zidentyfikować ich mocne strony, ocenić kompetencje oraz wybrać ścieżkę zawodową, która najlepiej odpowiada możliwościom i oczekiwaniom danej osoby. Dużym zainteresowaniem cieszą się programy kierowane do osób młodych, długotrwale bezrobotnych oraz osób powracających na rynek pracy po dłuższej przerwie. W ramach projektów unijnych urzędy pracy w regionie oferują bezzwrotne dotacje dla osób chcących rozpocząć własną działalność gospodarczą. Środki te stanowią niezbędny kapitał początkowy dla mikroprzedsiębiorców.



Fot. freepik.com

Współpraca

Fundusze Europejskie umożliwiają urzędom pracy współpracę z lokalnymi pracodawcami, oferując im refundację części kosztów wynagrodzenia nowo zatrudnionym pracownikom lub organizując szkolenia dostosowane do potrzeb konkretnych branż. Mimo że województwo lubelskie nadal zmagają się z wyzwaniami związanymi z rynkiem pracy, to realizacja powyższych działań przyczynia się do znacznego ich ograniczenia. Zauważalne jest również zmniejszenie poziomu bezrobocia, zwiększenie uprzemysłowienia oraz dopasowanie kwalifikacji osób poszukujących pracy do potrzeb lokalnych pracodawców. Dzięki sprawnemu zarządzaniu środkami europejskimi i zaangażowaniu lokalnych instytucji istnieje duża szansa na dalszy zrównoważony rozwój rynku pracy w regionie.

Efekty w liczbach

Trzecia edycja naboru przeprowadzona w okresie od lutego do marca 2025 r. zakończyła się podpisaniem 21 umów. Kwota przeznaczona na dofinansowanie projektów w ramach tej edycji wyniosła 79 485 794,922 zł. Biorąc pod uwagę wszystkie edycje, dotychczas podpisane zostały 62 umowy na kwotę przekraczającą 297 mln zł, z której blisko 45 mln zł pochodzi z budżetu krajowego, a ponad 250 mln zł stanowi kwota przyznanego dofinansowania z Unii Europejskiej.

Wsparcie, z jakiego osoby bezrobotne będą mogły skorzystać dzięki realizowanym projektom, to m.in.:

- pośrednictwo pracy;
- poradnictwo zawodowe;
- szkolenia i staże zawodowe;

- bony szkoleniowe;
- bony na zasiedlenie;
- prace interwencyjne;
- jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej.

Dzięki środkom unijnym z takich form pomocy skorzystało już ponad 15 tysięcy osób bezrobotnych, w tym ponad 3,5 tysiąca osób zdecydowało się na odbycie stażu, a ponad 10 tysięcy uzyskało zatrudnienie. Dotacje przeznaczone na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej otrzymało ponad pół tysiąca osób.

Znaczna część nowych przedsiębiorców to mieszkańcy małych miejscowości i wsi, poszukujący zatrudnienia, dla których wspomniana powyżej dotacja stanowiła kluczowe wsparcie umożliwiające rozwój zawodowy.

Nowa edycja

Wraz z początkiem 2026 r. rusza nabór na kolejną, czwartą już edycję projektów związanych z kompleksową aktywizacją zawodową osób bezrobotnych w celu zwiększenia ich szans na znalezienie zatrudnienia. Podobnie jak poprzednie edycje, również i ta będzie skierowana do beneficjentów, którymi są powiatowe urzędy pracy oraz Miejski Urząd Pracy z terenu województwa lubelskiego. Celem nowej edycji będzie poprawa dostępu do zatrudnienia i działań aktywizujących dla wszystkich osób poszukujących pracy. Szczególny nacisk położony zostanie na wdrażanie gwarancji dla młodzieży, osób długotrwale bezrobotnych oraz grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy. Podejmowane będą także działania mające na celu aktywizację osób biernych zawodowo oraz promocja korzyści wynikających z samozatrudnienia.

Podsumowując: aktywizacja osób bezrobotnych w województwie lubelskim to jeden z kluczowych instrumentów wspierania rozwoju gospodarczego regionu. Dzięki niej możliwe jest ograniczenie bezrobocia, ale również budowanie nowoczesnego, zrównoważonego rynku pracy oraz poprawa jakości życia mieszkańców w naszym regionie.

Edukacja bliżej mieszkańców

Województwo Lubelskie stawia na rozwój edukacji. Marszałek Jarosław Stawiarski podpisał właśnie dziewięć umów o dofinansowanie projektów w ramach Działania 7.5 *Infrastruktura edukacyjna* programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027. Łączna wartość inwestycji to ponad 30,9 mln zł, z czego 18,7 mln zł pochodzi ze środków Unii Europejskiej.



Projekty realizowane są w formule Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT) i mają na celu poprawę dostępności oraz jakości usług edukacyjnych, szczególnie na poziomie przedszkolnym i podstawowym. Inwestycje obejmują modernizację, rozbudowę infrastruktury, zakup wyposażenia oraz dostosowanie placówek do potrzeb dzieci o różnych wymaganiach rozwojowych.

Wśród podpisanych umów znalazły się projekty realizowane m.in. przez Gminę Stężyca, która przeprowadzi adaptację części budynku Centrum Edukacyjno-Sportowego na potrzeby nowoczesnego przedszkola. Projekt pozwoli na przeniesienie placówki z budynku, który nie spełnia już standardów lokalowych i sanitarnych, do bardziej

funkcjonalnej przestrzeni, umożliwiając przyjęcie 61 dzieci w czterech nowych oddziałach.

Z kolei Gmina Ryki podejmie działania w dziewięciu przedszkolach, polegające na modernizacji placów zabaw oraz dostosowaniu przestrzeni wewnętrznej do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami. Projekt zakłada instalację bezpiecznych nawierzchni, urządzeń integracyjnych i sensorycznych, a także wdrożenie oznaczeń kolorystycznych ułatwiających orientację przestrzenną. Działania te są szczególnie ważne w kontekście dzieci ze spektrum autyzmu oraz z niepełnosprawnościami wzroku.

Miasto Tomaszów Lubelski zrealizuje projekt poprawy dostępu do wysokiej jakości edukacji

przedszkolnej i włączającej edukacji podstawowej. W planach znajduje się m.in. budowa nowoczesnych placów zabaw, wyposażenie sal w innowacyjne rozwiązania ITC oraz modernizacja przestrzeni szkolnych w celu ich dostosowania do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami.

Gmina Poniatowa przeprowadzi rozbudowę i modernizację dwóch obiektów Przedszkola Miejskiego. Projekt ma na celu wyrównanie szans edukacyjnych dzieci z terenów wiejskich poprzez poprawę dostępności do usług przedszkolnych. Inwestycje mają również przeciwdziałać marginalizacji społecznej oraz poprawić jakość życia mieszkańców gminy.

Ważne działania podjęła również Gmina Strzyżewice, planując kompleksową przebudowę przedszkola w Piotrowicach. Projekt zakłada gruntowny remont budynku z 1971 r. oraz jego doposażenie w nowoczesne elementy infrastruktury edukacyjnej. Działania obejmują m.in. remont sanitariatów, wymianę instalacji elektrycznej, ocieplenie poddasza, montaż nowego wyposażenia i modernizację placu zabaw. Co istotne, usługi przedszkolne kierowane będą nie tylko do dzieci z terenu gminy,

ale także do dzieci z sąsiednich gmin, co znacząco wpłynie na poprawę dostępności usług edukacyjnych w całym regionie.

Projekty te są realizowane w ramach typów projektów 1–6 określonych dla Działania 7.5 i obejmują zarówno modernizację, jak i rozbudowę infrastruktury, zakup wyposażenia oraz dostosowanie obiektów do potrzeb dzieci o różnych wymaganiach edukacyjnych i rozwojowych. Finansowanie z Funduszy Europejskich dla Lubelskiego umożliwia wdrożenie nowoczesnych rozwiązań architektonicznych i technologicznych oraz promowanie równości szans w edukacji.

Podpisanie dziewięciu umów o dofinansowanie to realny krok ku wyrównywaniu dysproporcji terytorialnych i zwiększeniu dostępności do edukacji wysokiej jakości w województwie lubelskim. Dzięki tym inwestycjom dzieci z mniejszych miejscowości będą mogły korzystać z nowoczesnych i dobrze wyposażonych placówek, spełniających aktualne standardy oraz w trosce o uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

DW EFRR



Przedszkole w miejscowości Wielącza



Gala Stypendystów programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, Lublin, 28 kwietnia 2025 roku

Stypendia na kolejny rok szkolny przyznane

Zarząd Województwa Lubelskiego 28 października 2025 r. podjął uchwałę w sprawie przyznania stypendiów najzdolniejszej młodzieży uczącej się w szkołach działających na terenie naszego województwa. Na trwający rok szkolny, czyli 2025/2026, finansowe wsparcie otrzyma 1061 uczniów w ramach projektów „Lubelskie wspiera uzdolnionych 2025–2026” i „Lubelska kuźnia talentów 2025–2026”.

Źródła finansowania programów dla młodzieży

Województwo Lubelskie, podobnie jak w latach poprzednich, także obecnie realizuje programy stypendialne dla młodzieży, których celem jest wspieranie uzdolnionych młodych mieszkańców naszego regionu, którzy znajdują się w trudnej sytuacji społeczno-ekonomicznej. Projekty są realizowane w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027.

Na wspomniane inicjatywy w roku szkolnym 2025/2026 przeznaczona została łącznie suma ponad 8,5 mln zł, w tym 85% ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 5% z budżetu państwa oraz 10% z budżetu Województwa Lubelskiego. Z puli tej 701 osób otrzymało stypendia w ramach projektu „Lubelskie wspiera uzdolnionych 2025–2026” (uczniowie szkół podstawowych, od klasy V wzwyż – 462 stypendia oraz uczniowie liceów ogólnokształcących – 239 stypendiów), zaś

360 osób zostało uczestnikami projektu „Lubelska kuźnia talentów 2025–2026” (uczniowie kształcący się w zawodzie, tj. uczęszczający do techników, szkół artystycznych, szkół policealnych oraz szkół branżowych I i II stopnia).

Kto mógł otrzymać wsparcie?

Wnioski o przyznanie stypendiów należało złożyć w terminie od 27 czerwca do 18 lipca br. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego w Lublinie. Dzięki szerokiej i kompleksowej kampanii informacyjnej przeprowadzonej przez Departament Kultury, Edukacji i Dziedzictwa Narodowego UMWL w Lublinie, który realizuje projekty, otrzymaliśmy rekordową liczbę zgłoszeń – chętnych na stypendia było blisko 2,5 tys. uczniów.

O przyznanie stypendium mogli ubiegać się ci, którzy uzyskali bardzo dobre wyniki w nauce w całym roku szkolnym 2024/2025 (średnia ocen i dodatkowe osiągnięcia).

Wszyscy, którzy otrzymali stypendia, zgodnie z kryteriami naboru:

- pobierają naukę na terenie województwa lubelskiego,
- są aktualnie uczniami V, VI, VII, VIII klasy szkoły podstawowej lub I, II, III, IV klasy liceum ogólnokształcącego, z wyłączeniem szkół dla dorosłych (projekt „Lubelskie wspiera uzdolnionych 2025–2026”),
- uczą się w formie dziennej w szkole prowadzącej kształcenie zawodowe (projekt „Lubelska kuźnia talentów 2025–2026”).

Ponadto, zgodnie z ideą wspierania tych naprawdę potrzebujących, potencjalni stypendyści musieli spełnić przynajmniej jedno z dodatkowych kryteriów społeczno-ekonomicznych.

Szczegóły znajdą Państwo na stronie www.lubelskie.pl/kultura/stypendia/

Co daje stypendium?

Uczniów, którzy otrzymali stypendia, czeka w najbliższym czasie zadanie przygotowania indywidualnego planu rozwoju edukacyjnego, w którym wskażą oni swoje mocne strony, umiejętności i kompetencje. Zadeklarują, jakie przedmioty szkolne są w ich szczególnym kręgu zainteresowań, a także przedstawią działania, jakie podejmą w celu osiągnięcia założonych przez siebie celów. Na realizację tych ambitnych planów władze Województwa Lubelskiego każdemu stypendyście przyznały 6 tysięcy zł (750 zł miesięcznie w okresie od listopada 2025 r. do czerwca 2026 r.). Pieniądze stypendyści będą mogli przeznaczyć m.in. na:

- podręczniki, atlasy, literaturę piękną,
- subskrypcje, aplikacje, programy komputerowe,
- sprzęt komputerowy,
- wyjazdy edukacyjne,
- dodatkowe zajęcia, kursy, warsztaty,
- sprzęt i materiały niezbędne do nauki zawodu,
- inne rzeczy, które przyczynią się do ich rozwoju edukacyjnego i osobistego.

Poza wsparciem finansowym młodzież otrzyma także, co jest nie do przecenienia, pomoc merytoryczną opiekuna dydaktycznego, którym będzie wybrany przez ucznia nauczyciel ze szkoły, do której uczęszcza. Zadaniem opiekuna będzie aktywna współpraca ze stypendystą, stymulowanie jego rozwoju, motywowanie do udziału w konkursach, warsztatach, do angażowania się w działalność społeczną, kulturalną czy sportową, inspirowanie w poszukiwaniu ciekawych pomocy dydaktycznych oraz wsparcie w wykorzystaniu przyznanych funduszy na cele edukacyjne.

Stypendia poprzez wymiar finansowy oraz merytoryczne doradztwo opiekuna od lat podnoszą motywację młodzieży do nauki, szczególnie tej z mniej zamożnych rodzin. Przyczyniają się do ograniczania barier społecznych i ekonomicznych, wyrównują szanse młodzieży na dobry start na kolejnych etapach edukacyjnych i rozpoczęcie satysfakcjonującej kariery zawodowej. Udzielana pomoc systematycznie wzmacnia zasoby ludzkie naszego regionu i kraju.

*Departament Kultury, Edukacji
i Dziedzictwa Narodowego UMWL*



Gala Stypendystów programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, Lublin, 28 kwietnia 2025 roku

Nowoczesna diagnostyka i edukacja – odwiedź nasz ośrodek

Lublin to jedno z dwóch miejsc w kraju, o zasięgu wojewódzkim, w którym działa Regionalny Punkt Diagnostyki i Terapii FAS/FASD w Lublinie. Dzięki temu mieszkańcy naszego województwa mogą otrzymać bezpłatną diagnozę i pomoc terapeutyczną. Podobnych punktów, ale o lokalnym działaniu, jest w Polsce tylko dziesięć.

Od marca 2021 r. przy Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej w Lublinie (ROPS w Lublinie) działa **Regionalny Punkt Diagnostyki i Terapii FAS/FASD w Lublinie przy ul. Diamentowej 2 (RPDiT FAS/FASD w Lublinie)**, który powstał z inicjatywy Marszałka Województwa Lubelskiego Jarosława Stawiarskiego. To miejsce, które pomaga w diagnozie, a także oferuje kompleksową terapię i wsparcie dla dzieci oraz ich rodzin, stając się centrum wiedzy i działań na rzecz osób z alkoholowym zespołem płodowym (FAS) i spektrum zaburzeń z nim związanych (FASD). W kraju są tylko dwa tego typu wojewódzkie ośrodki diagnostyczne.

Profesjonalizm i kompleksowość działania

Punkt w Lublinie zatrudnia 14 specjalistów, w tym czterech psychologów, dwóch neurologopedów, trzech terapeutów integracji sensorycznej (SI), lekarza psychiatrę i pediatrę, kynoterapeutę oraz dwóch ekspertów terapii neurotaktylnej. Wielospecjalistyczne opinie diagnostyczne, opracowywane

w RPDiT FAS/FASD w Lublinie, są zgodne z rekomendacją KCPU dla diagnostyki FASD w Polsce.

Od początku działalności do 31 października 2025 r. do Punktu zgłosiło się 485 rodzin, z tego 228 dzieci otrzymało diagnozę w kierunku FASD. Te liczby pokazują, jak duże jest zapotrzebowanie na specjalistyczną pomoc.

Dzieci z diagnozą FAS/FASD otrzymują w Punkcie pomoc, w tym terapię neurotaktylną wg metody S. Masgutovej, integrację sensoryczną, terapię neurologopedyczną, dogoterapię. Rodzice i opiekunowie mają dostęp do grup wsparcia i psychoedukacji oraz indywidualnych porad psychologa.



Wejście do Regionalnego Punktu Diagnostyki i Terapii FAS/FASD w Lublinie przy ul. Diamentowej 2



Sala Integracji Sensorycznej w Regionalnym Punkcie Diagnostyki i Terapii FAS/FASD w Lublinie przy ul. Diamentowej 2

Coraz większe zainteresowanie i ogólnopolski rozgłos

Ważną częścią pracy Punktu jest działalność edukacyjna. Punkt intensywnie współpracuje z KCPU, czego wyrazem, poza uczestnictwem w licznych spotkaniach ekspertów, konferencjach i szkoleniach, był artykuł *Regionalny Punkt Diagnostyki i Terapii FAS/FASD w Lublinie* w ogólnopolskim magazynie „Uzależnienia” (nr 3/2023). Wśród działań edukacyjnych poza licznymi szkoleniami, webinarium dla pracowników placówek opiekuńczo-wychowawczych, poradni psychologiczno-pedagogicznych, pracowników służby zdrowia oraz rodziców i opiekunów, Punkt zrealizował dwie regionalne konferencje: „Specjaliści o FAS – nauka, diagnoza, terapia, pomoc”, które cieszyły się dużym zainteresowaniem.

Lubelski Punkt to miejsce inspiracji dla innych samorządów. W swoich progach gościł liczne wizyty studyjne dla przedstawicieli samorządów wojewódzkich oraz zagranicznych. W 2025 r. było to sześć spotkań, w planach mamy kolejne. Nasza działalność to z jednej strony powód do dumy, ale też wielkie wyzwanie. Punkt RPDiT FAS/FASD w Lublinie staje się jednym z wiodących punktów w kraju.

Współpraca i edukacja na najwyższym poziomie

Punkt w Lublinie przyciąga także wielu studentów, którzy chętnie odbywają tu praktyki. Pracownicy Punktu nieustannie podnoszą swoje kwalifikacje,

uczestnicząc w szkoleniach i konferencjach, co przekłada się na jakość świadczonych usług. Znaczenie Punktu dostrzegają również media. Artykuły o jego działalności pojawiają się w lubelskich i krajowych czasopismach. To dowód na to, jak ważna jest działalność lubelskiego Punktu w kontekście działań edukacyjnych w zakresie FASD w skali kraju.

Plany i rozwój

Od 1 czerwca 2025 r. działalność Punktu rozszerza się o nowe formy wsparcia w ramach projektu „FASD i autyzm – słuchamy, wspieramy, działamy”, realizowanego w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027 z Działania 8.8 *Wsparcie rodziny i pieczy zastępczej*. Wartość projektu to 3 451 535,25 zł, natomiast dofinansowanie z UE wynosi 3 088 215,75 zł.

To kolejny krok w kierunku bardziej zindywidualizowanego wsparcia, integrującego nowoczesne metody terapeutyczne, tj.: alpakoterapię, hipoterapię, Salę Doświadczenia Świata, trening umiejętności społecznych, biofeedback oraz trening umiejętności życiowych. Z tych form wsparcia mogą skorzystać zarówno dzieci z diagnozą FAS/FASD, jak i dzieci z diagnozą autyzmu.

*Regionalny Punkt Diagnostyki
i Terapii FAS/FASD w Lublinie
ul. Diamentowa 2, 20-447 Lublin
tel. 81 528 76 67
ROPS*

Kolejne umowy z EFS+ w zakresie włączenia społecznego wręczone

7 listopada 2025 r. w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski oraz Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Piotr Breś wręczyli Beneficjentom umowy o dofinansowanie 44 projektów w ramach Działania 8.5 *Usługi społeczne* oraz 8.8 *Wsparcie rodziny i pieczy zastępczej* programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027. Łączna wartość projektów to ponad 87 mln zł, z czego ponad 74 mln zł to dofinansowanie z UE, a wkład z budżetu państwa to 8,3 mln zł.

Usługi społeczne

Uroczystość rozpoczęto wręczeniem 35 umów o dofinansowanie projektów z Działania 8.5 *Usługi społeczne* o łącznej wartości ponad 79 mln zł, z czego dofinansowanie z UE to ponad 67,3 mln zł, a wkład budżetu państwa to prawie 7,7 mln zł.

Dofinansowanie mogły uzyskać projekty dotyczące usług opiekuńczych i asystenckich dla osób z niepełnosprawnościami oraz działań wspierających osoby potrzebujące pomocy w codziennym funkcjonowaniu w miejscu zamieszkania. Istotnym elementem były także projekty wspierające opiekunów nieformalnych, oferujące m.in. opiekę wytchnieniową, poradnictwo czy szkolenia. Wnioski o dofinansowanie w naborze mogły składać m.in. jednostki samorządu terytorialnego, instytucje pomocy i integracji społecznej, podmioty ekonomii społecznej, organizacje pozarządowe działające statutowo w obszarze pomocy społecznej oraz inne podmioty świadczące usługi społeczne. Wśród Beneficjentów znalazły się m.in.: Gminy: Bychawa, Biszczka, Kłoczew, Środowiskowy Dom Samopomocy w Kraśniku, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Stoczku Łukowskim, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubartowie, Fundacja „Benedyktyński Zakątek” w Puławach, Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za krokiem” w Zamościu oraz Caritas Archidiecezji Lubelskiej.

Wsparciem zostaną objęte osoby starsze, osoby z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunowie faktyczni. Realizowane będą m.in. usługi opiekuńcze i asystenckie. Projekty zakładają również utworzenie 17 dziennych domów pomocy w gminach: Biszczka, Wysokie, Bełżec, Bychawa, Piaski, Łaszczów, Serniki, Radzyń Podlaski, Łomazy, Puławy, Wilków, Stanin, Trzebieszów, Wołyń, Janów Podlaski, Stoczek Łukowski, jak również Dzienny

Dom Senior+, który powstanie w Grodysławicach w gminie Rachanie. Projekty przewidują również szkolenia dla kadry świadczącej usługi społeczne oraz działania wspierające opiekunów – takie jak opieka wytchnieniowa, poradnictwo psychologiczne czy warsztaty edukacyjne. Dzięki tym inicjatywom poprawi się jakość życia uczestników, wzmocni lokalny system wsparcia oraz ograniczone zostaną problemy społeczne wynikające z trudności w codziennym funkcjonowaniu.

Dzięki realizacji projektów wsparcie otrzymają 1762 osoby oraz 809 osób z niepełnosprawnościami, które skorzystają z usług świadczonych w lokalnych społecznościach. Aż 483 uczestników zdobędzie nowe kwalifikacje, co zwiększy ich szanse na aktywność zawodową i społeczną, a 632 opiekunów faktycznych otrzyma dedykowane wsparcie, odciążające ich w codziennych obowiązkach.

Wsparcie osób usamodzielnianych i łagodzenie skutków ubóstwa

Z kolei w ramach Działania 8.8 *Wsparcie rodziny i pieczy zastępczej* wręczono dziewięć umów, których łączna wartość to niemal 7,9 mln zł, z czego prawie 6,8 mln zł stanowi dofinansowanie z UE, a wkład budżetu państwa to ponad 655 tys. zł.

Dofinansowanie w naborze mogły otrzymać projekty obejmujące rozwój usług wsparcia dla dzieci i młodzieży przebywających w różnego rodzaju ośrodkach i instytucjach całodobowych oraz działania ukierunkowane na łagodzenie skutków społecznych ubóstwa, w tym działania integracyjne, aktywizacyjne, wspierające, skierowane do dzieci i rodzin o niskich dochodach. Nabór skierowany był do jednostek samorządu terytorialnego z terenu województwa lubelskiego, ich związków, porozumień, stowarzyszeń, instytucji pomocy



Uroczyste wręczenie umów w zakresie włączenia społecznego w siedzibie Lubelskiego Centrum Konferencyjnego w Lublinie, 7 listopada 2025 roku

i integracji społecznej, podmiotów ekonomii społecznej, a także podmiotów świadczących usługi społeczne użyteczności publicznej oraz ochotniczych hufców pracy. Wśród Beneficjentów znalazły się m.in.: Centrum Usług Społecznych w Bełżycach, Centrum Usług Społecznych w Świdniku, Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowie Lubelskim, Lubelski Ośrodek Samopomocy czy też Fundacja „S.O.S. Ziemi Lubelskiej” z Lublina.

W ramach projektów Beneficjenci podejmą działania wspierające rodziny zagrożone ubóstwem. Uczestnicy projektów będą mieli szansę na poprawę jakości życia, relacji rodzinnych, zyskają możliwość poprawienia wyników w nauce, wzmocniona zostanie także integracja społeczna. Projekt Centrum Usług Społecznych w Bełżycach zakłada podniesienie kompetencji edukacyjnych dzieci i rodziców w rodzinach z niskim dochodem, zamieszkujących na terenie gminy Bełżyce, poprzez zapewnienie dostępu do sprzętu komputerowego oraz organizację kursów on-line z zakresu cyberbezpieczeństwa, zarządzania budżetem domowym i zasad korzystania z Internetu. Fundacja „S.O.S. Ziemi Lubelskiej” zrealizuje projekt polegający na łagodzeniu skutków społecznych ubóstwa poprzez działania integracyjne, aktywizacyjne i wspierające, skierowane do rodzin z dziećmi. Z kolei Leśniowskie Stowarzyszenie Oświatowo-Samorządowe wdroży projekt polegający na realizacji działań edukacyjnych, wychowawczych, profilaktycznych i terapeutycznych dla

rodzin zagrożonych ubóstwem z gminy Leśniowice. Natomiast w gminie Rachanie w budynku Gminnego Ośrodka Kultury utworzona zostanie świetlica środowiskowa wraz z Klubem dla Rodzin. Janów Lubelski podejmie działania integracyjno-aktywizacyjne i wspierające, skierowane do dzieci i rodzin z województwa lubelskiego. Rodziny i dzieci doświadczające ubóstwa, wykluczenia społecznego i marginalizacji skorzystają z usług dla rodzin doświadczających trudności opiekuńczo-wychowawczych, poradnictwa rodzinnego i specjalistycznego, wspar-

cia psychologiczno-edukacyjnego, warsztatów rodzicielskich, spotkań integracyjnych, międzypokoleniowych, rozwijania zainteresowań i integracji społecznej, a także wsparcia w edukacji poprzez organizowanie korepetycji.

Szacuje się, że dzięki realizacji dziewięciu przedmiotowych projektów wsparciem zostanie objętych łącznie 467 osób, a 181 osób uzyska kwalifikacje do świadczenia usług w społeczności lokalnej. Dzięki projektom dzieci i rodziny zagrożone ubóstwem będą miały szansę na poprawę jakości życia, relacji rodzinnych, dzieci zyskają możliwość poprawienia swoich wyników w nauce, wzmocniona zostanie integracja społeczna, a rodzice poprawią swoje kompetencje wychowawcze.

– Dzięki Funduszom Europejskim powstaną m.in. dzienne domy pomocy, punkty wsparcia dla rodzin i świetlice środowiskowe. To inwestycja w ludzi, która poprawi jakość życia mieszkańców i wzmocni więzi społeczne – mówi Jarosław Stawiarski, Marszałek Województwa Lubelskiego.

– Dzięki realizowanym przedsięwzięciom rodziny odzyskują poczucie bezpieczeństwa, dzieci zyskują lepszy start, a więzi społeczne stają się silniejsze. Za każdą z tych liczb stoi człowiek: jego troski, marzenia i nadzieje – dodał Piotr Breś, Wicemarszałek Województwa Lubelskiego.

Zmiany w organizacji pracy Sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich (PIFE) w województwie lubelskim

Od 1 stycznia 2026 roku w województwie lubelskim w ramach ogólnopolskiej Sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich informowanie o możliwościach uzyskania dofinansowania w ramach Funduszy Europejskich dla mieszkańców województwa lubelskiego przejmie Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Lublinie (GPI Lublin). Pozostałe dwa Lokalne Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich w Zamościu i Chełmie będą udzielać informacji o Funduszach Europejskich do 31 grudnia 2025 r. Od 1 stycznia 2026 r. wszystkich zainteresowanych informacją o Funduszach Europejskich zapraszamy do siedziby GPI Lublin od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.30 do 15.30.

PIFE realizuje swoje zadania, będąc w strukturach Departamentu Zarządzania Programami Regionalnymi Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie (UMWL) poprzez organizację:

a) spotkań informacyjnych dotyczących możliwości pozyskania środków europejskich w ramach perspektywy finansowej na lata 2021–2027

Spotkania informacyjne prowadzą pracownicy PIFE oraz Departamentów Wdrażających/Instytucji Pośredniczących programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027. Spotkania dotyczą aktualnych możliwości skorzystania z programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027 oraz krajowych programów w ramach perspektywy finansowej na lata 2021–2027. Celem spotkań jest przybliżenie potencjalnym Beneficjentom programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027 oraz programów krajowych zasad dotyczących m.in. aplikowania o środki z ww. programów czy już etapu realizacji projektów;

b) spotkań informacyjnych na temat Funduszy Europejskich dla młodzieży w szkołach ponadpodstawowych

Spotkania informacyjne prowadzi pracownik PIFE. Spotkania trwają 1 godzinę dydaktyczną. Dotyczą możliwości pozyskania środków na: rozpoczęcie działalności gospodarczej, kursy, szkolenia, staże,



Wsparcie ekspertów PIFE podczas spotkania III Grupy Tematycznej – Zdrowe Społeczeństwo, Lublin, 27 czerwca 2025 roku

praktyki oraz wymianę zagraniczną uczniów z programów: Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, krajowych programów w ramach perspektywy finansowej 2021–2027 oraz programów Komisji Europejskiej;

c) Mobilnych Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich (MPI)

MPI są organizowane na terenie Jednostki Samorządu Terytorialnego (JST) w odpowiedzi na zaproszenie gospodarza danej JST. Poprzez organizację MPI chcemy umożliwić Beneficjentom bezpośredni kontakt z konsultantami ds. Funduszy Europejskich w maksymalnie dogodnych dla beneficjentów/wnioskodawców lokalizacjach, tj. w ich gminach i powiatach.

Konsultanci PIFE to osoby, od których możesz otrzymać informacje na temat środków z Funduszy Europejskich (FE). Mowa tu nie tylko o dotacjach, ale również o pożyczkach, które są udzielane na preferencyjnych warunkach w stosunku do pożyczek dostępnych na rynku.

Co więcej, podmioty zainteresowane realizacją inwestycji w formule partnerstwa publiczno-prywatnego mogą korzystać z pomocy konsultantów ds. partnerstwa publiczno-prywatnego. Ponadto Departament Partnerstwa Publiczno-Prywatnego w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej oferuje samorządom kompleksowe wsparcie (prawne, ekonomiczno-finansowe i techniczne)

w całym procesie wyboru partnera prywatnego oraz zamknięcia finansowego takiej inwestycji (<https://www.ppp.gov.pl/doradztwo-nabor-ppp-1/>).

Jeżeli szukasz informacji o Funduszach Europejskich lub Partnerstwie Publiczno-Prywatnym bądź chcesz skorzystać z usług eksperta PIFE blisko swojego miejsca zamieszkania, skontaktuj się z nami:

Główny Punkt Informacyjny w Lublinie

ul. Stefczyka 3b, pok. 0.2

tel.: 81 44 16 864, 81 44 16 865, 81 44 16 546

e-mail: pife.lublin@lubelskie.pl

od poniedziałku do piątku w godz. 7.30–15.30

Zachęcamy również do odwiedzania stron internetowych www.funduszeue.lubelskie.pl oraz www.funduszeuropejskie.gov.pl.

Jeżeli chcesz być na bieżąco z informacjami o nadchodzących konkursach, webinarach, szkoleniach czy spotkaniach w terenie, możesz zapisać się do newslettera na powyższych stronach. Usługi PIFE są świadczone bezpłatnie.

DZ PR



funduszeUE.lubelskie.pl



/FunduszeEuropejskieLubelskiego



/fedlalubelskiego



lubelskie
Smakuj życie!

Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Lublinie

pn 7.30–18.00, wt–pt 7.30–15.30
ul. Stefczyka 3b, 20–151 Lublin
tel.: 81 441 68 64, 81 441 68 65
e-mail: pife.lublin@lubelskie.pl

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie

Departament Zarządzania Programami Regionalnymi

pn–pt 7.30–15.30
ul. Stefczyka 3b, 20–151 Lublin
tel. 81 441 67 38, fax 81 441 67 40
e-mail: drpo@lubelskie.pl

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

pn–pt 7.30–15.30
ul. Stefczyka 3b, 20–151 Lublin
tel. 81 441 65 75, fax 81 441 65 76
e-mail: defrr@lubelskie.pl

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego

pn–pt 7.30–15.30
ul. Czechowska 19, 20–072 Lublin
tel. 81 441 68 50
e-mail: efs@lubelskie.pl

Biuro Certyfikacji i Księgowania Wydatków

pn–pt 7.30–15.30
ul. Wojciechowska 9a, 20–704 Lublin
tel. 81 441 65 82, fax 81 441 65 79
e-mail: certyfikacja@lubelskie.pl

Biuro Rzecznika Funduszy Europejskich

pn 7.30–17.00, wt–pt 7.30–15.30
ul. Czechowska 19, 20–072 Lublin
tel.: 81 478 13 22, 81 478 13 21
e-mail: rzecznikfel@lubelskie.pl

Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie

pn–pt 7.30–15.30
ul. Wojciechowska 9a, 20–704 Lublin
tel.: 81 462 38 12, 81 462 38 31, fax 81 462 38 40
e-mail: lawp@lubelskie.pl

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

pn–pt 7.30–15.30
ul. Obywatelska 4, 20–092 Lublin
tel. 81 463 53 63
e-mail: punkt.konsultacyjny@wup.lublin.pl



Fundusze Europejskie
dla Lubelskiego



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską

